
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
(Città Metropolitana di Messina)

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - UFFICIO CONTENZIOSO - Determinazione n. 61 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5

UFFICIO CONTENZIOSO

Determinazione del Responsabile N. 61 del 11-08-2023

Registro Generale N. 1060 del 11-08-2023

Oggetto: Istituzione albo Avvocati

CIG: 

Premesso che con Determinazione del Responsabile dell'Ufficio Contenzioso n. 11 del 25.01.2021 è 
stato da ultimo approvato l’Elenco comunale degli avvocati per l’affidamento e la rappresentanza in 
giudizio del Comune di Giardini Naxos;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 91 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: "Atto di indirizzo per la disciplina delle attività di affidamento della rappresentanza in 
giudizio e per la contestuale istituzione di un nuovo Elenco degli Avvocati fiduciari del Comune di 
Giardini Naxos", con la quale, fra l’altro, è stata demandata all’Ufficio Contenzioso la 
predisposizione di idoneo avviso pubblico per l'istituzione del nuovo Elenco degli Avvocati del 
Comune di Giardini Naxos, dando espressamente atto che, a decorrere dalla data di approvazione di 
tale redigendo elenco, tutti i precedenti elenchi verranno dichiarati soppressi e i professionisti ivi 
inseriti dichiarati decaduti dal mantenimento dell'iscrizione, salvo ovviamente il diritto di presentare 
nuova domanda;

Rilevato pertanto che si rende necessario procedere alla formazione di un nuovo Elenco aggiornato e 
aperto degli Avvocati dal quale attingere per il conferimento di incarico di rappresentanza in giudizio 
e/o di consulenza e assistenza stragiudiziale, nel rispetto delle previsioni della suddetta deliberazione 
di G.M. e in particolare:
● prevedere che l'avviso pubblico che con la presente si approva resti aperto per 30 giorni dalla data 

di pubblicazione e, a regime, a decorrere dall’anno 2024, che l’Elenco sia aggiornato per due 
volte all’anno, il 1° gennaio e il 1° luglio, con inserimento delle istanze pervenute nel semestre 
precedente e con la possibilità per i professionisti interessati, così, di presentare le rispettive 
domande di iscrizione in qualsiasi momento dell’anno e senza osservanza di termini di scadenza;

● prevedere altresì che con l’approvazione del nuovo Elenco quello attualmente vigente e da ultimo 

Comune di Giardini Naxos - Prot. 0018934 del 11-08-2023



COMUNE DI GIARDINI NAXOS - UFFICIO CONTENZIOSO - Determinazione n. 61 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5

approvato con propria Determinazione n. 11 del 25 gennaio 2021 verrà integralmente a decadere e 
verrà sostituito da quello di nuova formazione, di guisa che tutti i professionisti interessati 
all’iscrizione, anche quelli già inseriti nelle Sezioni specialistiche di cui all’Elenco comunale 
vigente, dovranno presentare una nuova domanda;

Dato atto che il suddetto elenco dovrà essere costituito dalle seguenti sezioni distinte per tipologia di 
contenzioso:

1. Sezione A - "Diritto civile";
2. Sezione B - "Diritto penale";
3. Sezione C - "Diritto amministrativo";
4. Sezione D - "Diritto tributario";
5. Sezione E - "Diritto del lavoro"

e che per ciascuna sezione sarà prevista specifica indicazione per i nominativi degli Avvocati abilitati 
al patrocinio presso le giurisdizioni superiori;

Evidenziato che, per gli incarichi relativi a richieste di pareri legali, il Responsabile del Settore di 
volta in volta interessato sarà competente a curare l'istruttoria per la nomina del legale a cui richiedere 
il parere, che dovrà comunque essere iscritto nel redigendo Elenco comunale;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:
 approvare l’allegato avviso per l'istituzione del nuovo Elenco degli Avvocati del Comune di 

Giardini Naxos, in esecuzione della deliberazione G.M. n. 91/2023, e l’allegato schema di 
domanda;

 prevedere che l’avviso di cui sopra resterà aperto per 30 giorni dalla data di pubblicazione e 
che, a regime, a decorrere dall’anno 2024, l’elenco dei legali sarà aggiornato per due volte 
all’anno, il 1° gennaio e il 1° luglio, con inserimento delle istanze pervenute nel semestre 
precedente e con la possibilità per i professionisti interessati, così, di presentare le rispettive 
domande di iscrizione in qualsiasi momento dell’anno e senza osservanza di termini di 
scadenza;

 disporre che detto Avviso, unitamente allo schema di domanda, sia pubblicato all'albo 
pretorio on-line, unitamente alla presente determinazione, nonché sul sito internet nella 
sezione Bandi di gara e contratti di Amministrazione trasparente e sulla home page del sito 
istituzionale del Comune all'indirizzo www.comune.giardini-naxos.me.it;

 dare atto, pertanto, che sarà possibile presentare domanda di iscrizione entro il trentesimo 
giorno decorrente dalla data di pubblicazione del presente atto;

 disporre che, con l’approvazione del nuovo Elenco, quello attualmente vigente e da ultimo 
approvato con propria Determinazione n. 11 del 25 gennaio 2021 verrà integralmente a 
decadere e verrà sostituito da quello di nuova formazione, di guisa che tutti i professionisti 
interessati all’iscrizione, anche quelli già inseriti nelle Sezioni specialistiche di cui all’Elenco 
comunale vigente, dovranno presentare una nuova domanda;

 dare atto che il suddetto elenco sarà costituito dalle seguenti sezioni distinte per tipologia di 

Comune di Giardini Naxos - Prot. 0018934 del 11-08-2023



COMUNE DI GIARDINI NAXOS - UFFICIO CONTENZIOSO - Determinazione n. 61 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5

contenzioso:
1. Sezione A - "Diritto civile";
2. Sezione B - "Diritto penale";
3. Sezione C - "Diritto amministrativo";
4. Sezione D - "Diritto tributario";
5. Sezione E - "Diritto del lavoro"

e che per ciascuna sezione è prevista specifica indicazione per i nominativi degli avvocati 
abilitati al patrocinio presso le giurisdizioni superiori;

Atto istruito da 
F.to Sig.ra Raffaela Russo

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Roberta Freni

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate

Comune di Giardini Naxos - Prot. 0018934 del 11-08-2023



COMUNE DI GIARDINI NAXOS - UFFICIO CONTENZIOSO - Determinazione n. 61 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5

Proposta di Determinazione del UFFICIO CONTENZIOSO N. 17 del 11-08-2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole.

Giardini Naxos 11-08-2023 Il Responsabile del Settore o un suo Sostituto
F.to Dott.ssa Roberta Freni

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate

Proposta di Determinazione del UFFICIO CONTENZIOSO N. 17 del 11-08-2023.

PARERE DI REGOLARIÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere Favorevole.

Giardini Naxos 11-08-2023 Il Responsabile del II Settore Economico - 
Finanziario o un suo Sostituto

F.to  Sabina Galeano
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate

Comune di Giardini Naxos - Prot. 0018934 del 11-08-2023



COMUNE DI GIARDINI NAXOS - UFFICIO CONTENZIOSO - Determinazione n. 61 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 11-08-2023 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi

Giardini Naxos, 11-08-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Ferrara Maria Concetta

Sottoscritto con firma digitale dal Responsabile ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate

Comune di Giardini Naxos - Prot. 0018934 del 11-08-2023


